[image: image2.wmf]
GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

    ESTADO DE SÃO PAULO

A-nº 112/2019
	São Paulo, 07 de novembro de2019.

1
	 [image: image1.wmf]
 GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

      ESTADO DE SÃO PAULO
	                     - 2 -

Senhor Presidente

Em aditamento à Mensagem A-nº 107/2019 do dia 1º do mês em curso, pela qual encaminhei a essa egrégia Assembleia o projeto de lei complementar que recebeu o nº 77, de 2019, venho solicitar a Vossa Excelência que nele seja procedida a alteração constante do texto anexo a esta Mensagem.

O projeto visa a alterar a Lei nº 452, de 2 de outubro de 1974, no que toca, especificamente, à prestação da assistência judiciária gratuita ao Policial Militar contribuinte da Caixa Beneficente da Polícia Militar – CBPM.

Todavia, estudos realizados no âmbito da Secretaria da Segurança Pública fazem-me propor aperfeiçoamentos à medida, a fim de adequar o artigo 35 da Lei nº 452, de 1974, às normas federais em matéria de licitação e contratos públicos, do que decorrerá a revogação dos §§ 1º, 2º e 3º do aludido dispositivo.

Assim justificada a solicitação, reitero a Vossa Excelência protestos de elevada consideração.

João Doria
GOVERNADOR DO ESTADO

A Sua Excelência o Senhor Deputado Cauê Macris, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado.

ANEXO

ADITAMENTO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 77 DE 2019
- Dê-se ao inciso III do artigo 1º do Projeto de lei complementar nº 77, de 2019, a seguinte redação:

“Artigo 1º - ................................................................
...................................................................................
III - o artigo 35:

“Artigo 35 - A CBPM prestará assistência jurídica gratuita para a defesa dos policiais militares por atos praticados em razão do exercício de suas funções, na forma que dispuser o regulamento.” (NR)

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]